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Beszélgetés Révész Sándor énekessel, a Piramis volt frontemberével

A csend termékeny atmoszférája

– Kisgyerekként zongorázni 
tanította édesanyja. Mikorra 
tehetőek első próbálkozásai 
rock műfajában? Voltak zenei 
példaképei?
– Utólag visszagondolva, hálás le-
hetek a sorsnak, hogy édesanyám 
a „királyi hangszerrel” ismerte-
tett meg először. A zongorán kü-
lönleges teljességet lehet megva-
lósítani.  Esetemben a barátko-
zás a hangszerrel azt jelentette, 
bebocsátást nyertem a zene biro-
dalmának küszöbére. Nem mon-
dom, hogy nagy örömmel és soká-
ig jártam zongoraórára, mert ha-
marosan találkoztam a rock akko-
ri áramlataival. Kissrácként állan-
dóan a Szabad Európát és a Rádió 
Luxembourgot hallgattam, és fogé-
konyan reagáltam a világban ki-
bontakozó zenei mozgalmakra, ez 
alatt elsősorban a Rolling Stones-t 
és a Beatles-t értem. Elkezdett ér-
dekelni a szövegviláguk: vajon mi 
mozgatja meg ennyire azokat a 
hatalmas tömegeket, akiknek ját-
szanak?
 
– Rendkívül finom lelkű, ér-
zékeny művész, ez pedig a 
dalokban, az előadásmódjá-
ban is érzékelhető. Honnan 
erednek e tulajdonságok?
– Szüleim korai válása miatt a 
nagyszüleim neveltek, így 5–6 éves 
kisfiúként egy távolabbi generá-
ció oltalma alatt álltam. Különö-
sen nagymamámmal töltöttem sok 
időt, aki átplántálta belém a nyu-
galmát, érzékenységét. Áldom is 
őt ezért. 
 
– 1972-ben lett a Generál 
együttes tagja, ahol remek 
zenésztársakra talált. Meny-
nyire voltak meghatározóak 
ezek az évek?
– A Generál óriási iskola volt szá-
momra. Szeretettel emlékszem 
két, nálam pár évvel idősebb tag-
jára, Várkonyi Mátyásra és Novai 
Gáborra, akiknek a tudatos ze-
nei direkciói mentén fejlődőképes-
sé és korszerűvé vált a zenekar. E 
pár év, 1972-től 1975-ig, a későb-
bi pályám előszobájának tekint-
hető, mert ’75-től már szólóéne-
kesként kellett helytállnom a Pi-
ramis élén.
 
– A Piramis hihetetlen erő-
vel robbant be a zenei életbe. 
Tisztában voltak azzal, mek-
kora hatással vannak a tár-
sadalomra? Nem okozott ez 

feszültséget az akkori dön-
téshozókkal szemben?
– Nem voltunk tisztában az álta-
lunk gerjesztett hatás súlyával, 
nem tekintettünk magunkra úgy, 
mint akik e sok összetevős hatás-
mechanizmusnak a középpont-
jában állnak. Tettük a dolgunkat 
szinte magától értetődően. Mély, 
vénás oltást kaptam a zene kor-
szerű áramlatától, és komolyan 
elköteleződtem irányába. Magá-
tól értetődött az is, hogy ha e mű-
fajban ki akarom fejezni magam, 
olyan módon teszem, ami tisztán 
belőlem jön. Hála Istennek, ehhez 
a Piramisban nagyszerű társak-
ra találtam: ők ugyanazokon a ze-
nei emlőkön nevelkedtek, úgyhogy 
az a hangütés, amit megtaláltunk, 
mindannyiunk számára élményt 
jelentett. Az árnyoldallal én nem 
találkoztam. Nem én voltam a ze-
nekar vezetője, Som Lajos levet-
te a vállunkról a szervezés, ügy-
intézés összes terhét, és ő szem-
besült az ellenünk irányuló indu-
latokkal is. 
 
 – A hetvenes években több 
magyarországi együttes kon-
certezett Erdélyben. Lehet 
tudni, mi volt annak az oka, 
hogy nem jutottak el hoz-
zánk?
– Az akkori kulturális kormány-
zat nem tette lehetővé számunk-
ra, hogy eljussunk Erdélybe, ezt 
mi szomorúan vettük tudomásul. 
Egy bukaresti koncertünkre em-
lékszem, amit 1981 márciusában, 
500–600 néző előtt játszottunk. Ez 
volt az egyetlen alkalom, hogy Ro-

mánia területére léptünk. Erdély-
ben, hála Istennek, magánember-
ként többször jártam, ugyan több-
nyire csak átutazóban, de fellép-
ni nem volt módom. Ezért is várjuk 
a kolozsvári koncertet. Nagy öröm 
lesz találkozni végre az erdélyi kö-
zönségünkkel.  
 
– 1989. decembere fontos dá-
tum az Erdélyben élők szá-

mára. A nagyvilág a tévé kép-
ernyőjén követhette végig a 
történteket. Ön frissiben ér-
tesült akkor ezekről az ese-
ményekről? 
– Együtt ért minket a forradalom 
győzelmének híre. A Blaha Lujza 

téren,  az Esti Hírlap szerkesztősé-
ge előtt felállított pódiumra hívták 
össze az együttes tagjait az Arany-
album megjelenése kapcsán. De-
cember 22-én történt, nyolc év után 
először találkoztunk. Álltunk egy-
más mellett a fából ácsolt dobogón, 
amikor egy provokatív szándékkal 
feltett újságírói kérdés közepén, a 
Keleti pályaudvar irányából hatal-
mas tömeg érkezett a Blaha Lujza 
térre, és vonult tovább az Erzsébet 
híd felé. A menet élén haladó autón 
félmeztelen férfiak álltak zászlót 
lobogtatva. Spontán szimpátiatün-
tetés lehetett: a katartikus politi-
kai fordulatot éltette az ujjongó bu-
dapesti tömeg. Elvonult mellettünk 
a történelem, miközben újságírói 
és nézői kérdésekre válaszolgat-
tunk a közönségtalálkozón. Ponto-
san nem tudtuk, mi történt, de vilá-
gos volt, hogy jó irányba fordultak 
a bukaresti történések, és ez mér-
hetetlen extázissal töltött el min-
ket is. Aznap este apámnál a tele-

vízióból értesültem a fejlemények-
ről. Vég nélkül ismételte a tévé a ro-
mániai híreket, mi pedig örültünk 
a változásnak. 

– Az Ajándék előbb az együt-
tes harmadik kislemezén je-
lent meg Kívánj igazi ünne-
pet címmel. Az 1978-as Pira-
mis II. nagylemezen már más 
a szövege a dalnak. A cenzú-
ra miatt kellett változtatni, 
vagy más okai voltak?
– Valójában Horváth Attila hihetet-
len árnyalt tehetségét dicséri, hogy 
erre a szép dalra talált két megörö-
kítésre érdemes szöveget is. Szív-
ből szeretjük mindkettőt; a refrén-
jük ugyanaz.
 
– Nemrég hunyt el Som La-
jos, az egykori zenekarveze-
tő. Milyen volt a kapcsolatuk?
– Lajos tehetséges zenész és tett-
re kész fickó volt, akivel szeret-
tem együtt dolgozni. Fiatalkori pél-
daképem, Radics Béla zenekará-
ban ismertem meg. A Piramisban 
1975 és 1981 között életünk legsi-
keresebb vállalkozásának része-
sei voltunk. Sajnálatos módon az 
életmódja okozta a halálát. Fáj ér-
te a szívem, ahogyan sokaké; úgy 
tudom, rengeteg barát és jóakaró 
próbálta őt fékezni, óvni bizonyos 
irányoktól, amelyekről nyilvánva-
ló volt, hogy végzetesek lesznek 
számára. Nagyon erős volt a szer-
vezete, hogy eddig is bírta. Szere-
tettel emlékszem rá, áldja az Isten 
ott, ahol van.
 
– Kolozsváron Piramis-évek 
címszó alatt koncertezik. 
Ugyanakkor létezik egy má-

sik Piramis, amelynek nem 
tagja. Sokaknak furcsának 
tűnhet, hogy két Piramis 
van…
– A Piramis nevet jelenleg vise-
lő zenekarban a régi Piramist há-
rom zenész képviseli, aki az egy-
kori dalokat játssza. Szívük joga; 
mi meg szívvel-lélekkel tesszük a 
mi dolgunkat. A Piramis-évek for-
máció ars poeticája a nevében rej-
tőzik: a dalok mentén szeretnénk 
felidézni azokat az emlékezetes 
éveket.
 
– Őszintén akarok élni – éne-
kelte a hetvenes években. A 
bulvár teljes mértékben el-
kerüli, szakmai téren siker-
rel váltott. „Égni kell” ahhoz, 
hogy rájöjjünk, kik vagyunk, 
hova tartunk?
– Egyfajta kegyelemnek tekintem, 
hogy mindig a szívem szerint élhet-
tem, azzal foglalkozhattam, amit a 
legjobban szeretek. A változáshoz 
való jogomat végig fenntartottam; 
amint egy zenei társulásban nem 
éreztem a megújulási készséget, új 
utat kerestem. Az égéssel ugyanez 
a helyzet; égtem eleget, de hála Is-
tennek minden alkalommal érez-
tem, mikor kell a lángolást parázs-
ba fojtanom, hogy a tűz megma-
radjon, de ne égessen se engem, se 
mást. Megéltem a végleteket, majd 
a megmentő egyensúlyi állapot-
ba ösztönösen visszataláltam. Az 
energiákkal való gazdálkodást mai 
napig az egyik legfontosabb felada-
tomnak tartom.
 
– A mindennapi élet forgata-
gában mennyire fontos a ze-
ne? És a csend? Hogyan, hol 
lehet rátalálni a termékeny 
magányra?
– A zene a maga dinamikájával az 
életem része, szeretem hallgató-
ként és művelni is. Ünnepélyes pil-
lanat, amikor megadatik, hogy op-
timális társakkal, nagyszerű tech-
nikai feltételek között dolgozhatok, 
ilyenkor örömmel végzem a mun-
kámat. A csend a dinamikai impul-
zusok másik végletén a legnagyobb 
elemi igény; termékeny atmoszférá-
jából születik minden, ha belegon-
dol az ember. Hála Istennek, mind-
kettőnek a térfogatában otthonosan 
érzem magam. Ha csendben kell 
maradni, járom az erdőt kilométe-
reken keresztül, és békességben 
vagyok a lelkemmel. Ha pedig dol-
gozni kell, akkor az annak megfele-
lő dinamikával teszem.
 
– Egyik interjújában Teller 
Edét idézte: „én nem értek 
az ünnepléshez”. Júniusban 
betöltötte a 65. életévét. Még 
mindig nem ért hozzá?
– Nem szeretem az ünneplést; a 
családunk korai töredezettsége 
miatt nálunk nem kaptak különö-
sebb hangsúlyt az ünnepek. Hi-
ányzott az egység, így a névnap-
ok, születésnapok, csiholt alkal-
mak nekem sosem jelentettek iga-
zán sokat. Örömmel veszem, ha 
köszöntenek, meg is köszönöm, és 
én is köszöntöm, aki éppen eszem-
be jut, de ennek igazán nincs sú-
lya az életemben. A csiholtság nem 
nekem való; minden nap legyen ün-
nep, ez az én ars poeticám. Minden 
napnak meg lehet teremteni az ün-
nepi ívét, és megélni teljességgel, 
mint ünnepet.

NÁNÓ CSABA

A Generál együttesből ismerhettük, utána a legendás 

Piramis énekese lett. Énekhangja manapság is jóleső 

borzongást vált ki. Idén töltötte 65. életévét Révész 

Sándor, aki először koncertezik Erdélyben. Augusztus 

24-én lép fel a Kolozsvári Magyar Napokon.

Egyfajta kegyelemnek tekintem, hogy mindig 
a   szívem szerint élhettem, azzal foglalkozhattam, amit 
a   legjobban szeretek. A változáshoz való jogomat 
végig fenntartottam; amint egy zenei társulásban nem 
éreztem a megújulási készséget, új utat kerestem.

Révész Sándor

Budapesten született 1953. június 24-én. Az 1970-es évek elején tagja volt 
a Hearts, a Mogyorósi Trió, a Tűzkerék együtteseknek. 1971-től játszott a 
Generálban, majd 1975-től 1981-ig a Piramis frontembere volt. Többször 
is elnyerte az Év énekese díjat a közönségszavazatok alapján. A Piramis-
ból 1981-ben vált ki, majd külföldön keresett munkát. 1984-ben tért ha-
za, egy évvel később Demjén Ferenc, Presser Gábor és mások közreműkö-
désével elkészítette első szólóalbumát. Ötödik szólólemeze 2013-ban je-
lent meg Révész, 60 címmel. A Piramis-évek produkciót Závodi János gi-
tárossal adja elő. EMeRTon-díjas énekes, 2012-ben a Magyar Érdemrend 
tisztikeresztjével (polgári tagozat) tüntették ki.

Révész Sándor: minden napnak meg lehet teremteni az ünnepi ívét




